NEC HOC DICO quasi me estimare tantum ut ad audiendum me
 terram circumeas ut fecerunt phylosophi querentes famosos in

20 Arma...24 inobedienciam] II Cor. 10:4-6. 24 Ad...27 presbyterii]‡ vid. I
 Tim. 4:13-4. 27 Tyto...29 scripturarum]‡ vid. Tit. 1:7-8. 29 obtinentem ...
 31 reuincere] cfr. Tit. 1:8-9.

5 sensus est] tr. Om4B | quasi] quod Om4B | diceret] dicit B om. Om4
 6 Paulino] scilicet presbytero add. Om4 7 ad] pro Om4B | ut] in add. B
 me] te Om4 8 reputem] Om4^{p.c.} reputes Om4^{a.c.} 11 me] Om4^{p.c.} te
 Om4^{a.c.} 12 possis] possum Om4 | velis] om. Om4 14 docile] D Sic.
 docibile Hilberg (docile in app crit) 18 Gammalielis] ωHier cet.
 Gamalihel Hier 19 se] om. B | spiritualibus] DHier specialibus Om4B
 21 Deo] Om4BWeb om. D 24 parati] pati Om4B 25 ad] ne Om4
 26 ne] om. Om4 | gratiam] om. Om4 | data sit] Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}
 27 inter] in B 29 scienciam] Om4BHier om. D 30 eum] om. Om4
 secundum] seculum B | fidelem] fidem B | ut] et Om4 31 exhortari]
 hortari Om4 32 quasi...36 hoc] om. Om4 | estimare] B estimere D
 33 circumeas] circueas B

35 scienciis. NEC DICO HOC ut uiua uox mea sit ita efficacis energie sicut
 Demostenis aut quod sim ita authenticus ut beatus Petrus, quem propter
 sue | doctrine approbacionem uisitauit sanctus Paulus. NEC DICO HOC
 ut reprobem aut prohibeam studere per se proprio ingenio absque
 doctore, cum non parum laudabile sit eciam proprio ingenio probari,
 id est excitari. Et hoc est quod subdit: INGENIUM DOCILE ET SINE
 40 DOCTORE LAUDABILE EST.

D
 23vb

Sequitur NON QUID INVENIAS, ubi Ieronimus commendans
 intencionem bonam Paulini uult dicere quod ipse non considerat uel
 attendit quantum doctrine Paulinus a doctore uel per se inuenire
 possit, sed magis attendit que et qualia discere querat utpote sacram
 45 scripturam. MOLLIS CERA: per hoc commendans habilitatem ingenii
 ipsius Paulini uult dicere Ieronimus quod capax ingenium faciliter
 specierum intelligibilium receptiuum sicut cera omnium formarum est
 inpotencia faciliter reducibili ad actum sine eciam doctore extrinseco.
 VEL PLASTE: id est, formatore uel ymaginem impressore. Plastes enim
 50 dicitur formator et deriuatur a plasmato quod est formare. VIRTUTE
 EST TOTUM: hoc dicit quia intellectus possibilis, ut dicitur tertio De
 Anima, est in potencia omnia fieri, id est faciliter, si habilis fuerit, in
 omnem intelligibilem speciem transmutari. Ex istis colligitur quod
 discere uolenti tria precipue sunt necessaria, scilicet ingenii habilitas,
 55 inquirendi studiositas et audiendi cupiditas, et hoc est quod dicit
 uenerabilis Hugo in suo Dydascolon: Tria, inquit, sunt necessaria
 studere uolentibus: natura, exercitium et disciplina. In natura
 consideratur ut facile quis percipiat et percepta firmiter teneat. In
 exercicio attenditur ut labore et sedulitate naturalem spiritum extollat.
 60 In disciplina duo considerantur: primo, ut audiendo discipulus fiat;
 secundo, ut laudabiliter uiuendo mores suos cum sciencia disponat.
 Quantum ergo ad primum qui doctrine operam dare uolunt, ingenio
 simul et memoria pollere debent. Que duo, scilicet ingenium et
 memoria, in omni studio et disciplina ita sibi coherent, ut si desit |
 65 alterum neminem alterum ad profectum ducere possit. Sicut nulla
 prodesse possunt lucra ubi deest custodia et incassum receptacula
 munit qui quod retundat non habuit. Et ita est in proposito quia
 ingenium inuenit et memoria custodit sapienciam. Ingenium, dicit

D 24ra

41 commendans...45 scripturam] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12ra. **49** formatore...50 formare] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12ra.

34 mea] in ea B **37** absque...38 ingenio] *om.* B **44** possit] posset *Om4B*
46 faciliter...47 specierum] *tr.* *Om4* **49** impressore] impressione *Om4*
50 deriuatur] diuinator B | plasmato] plasmato.mas. bei Brito, 12ra | as]
mas Om4 **52** habilis] humilis *Om4* **59** spiritum] sensum *Om4B* **64** ita]
 illa *Om4* | si] unum *add. Om4* **65** alterum¹] *om.* *Om4* **67** munit]
 munerit *Om4* | retundat] tondat *Om4B* | habuit] habuerit *Om4*

Hugo, est uis quedam naturaliter anime insita uel ingenita. Ingenium ergo a natura procedit seu proficiscitur usu uel exercicio uiuatur in moderato labore retunditur et temperato acuitur exercicio. Vnde satis eleganter a quodam dictum est, 'Volo tandem tibi parcas, labor est in karthis. Curre per aera,' et hoc de ingenio. De memoria autem hic aduertendum est quod sicut ingenium diuidendo inuestigat et inuenit ita memoria colligendo et breuiter summando recolligit et custodit quoniam memoria hominis ebes est et breuitate gaudet. Discere uero uolens colligere debet ea de quibus prolixius scriptum uel disputatum est ad breuem quendam et compendiosam summam redigere, et hanc sepius mente reuoluere. Habet namque omnis sermo uel tractatio aliquod uel aliqua principia quibus tota rei ueritas et uis sentencie innittitur. Et ad illa principia cuncta alia referuntur. Debet ergo industrius studens in omni lectione, sermone uel disputatione breue aliquid colligere et summare illud in quo est tota uis negocii et debet istud summatum in archa memorie sue recondere. Et qui talem industriam in studendo habuerit in breui tempore multum proficere poterit. Econtra autem tarde uel numquam proficiunt qui multa perlegunt et audiunt et nichil summatim perstringunt nec in aliquo se figunt. Est et alius modus cito discendi, uidelicet singula audita aut uisa fixe attendere, attenta diligenter pensare, pensata adinuicem comparare, quoniam bonitas iudicii consistit in diligenti rerum in se apprehensione et apprehensarum ad se comparacione, relacione differentiarum et conuenienciarum assignacione | et in resolucione, in composicione et huius ex hoc sequela seu illacione. Sunt aliqui ita superficialis ingenii quod quamuis uideant notabiles et mirabiles rerum dispositiones non mouentur ad cogitandum que sit causa talis dispositionis seu habitudinis rei aut quis modus. Econtra reperiuntur alii tam inquisitiui ingenii et ammiratiui, ut in quolibet consideracionem figant et pensare conantur causas, condiciones,

D 24rb

72 Volo...73 aera] ?

69 naturaliter anime] *tr. Om4* 70 uiuatur...71 exercicio] *om. Om4*
 73 karthis] *cartis Om4B* Source? | Curre] *currere Om4* | aera] *uera Om4* 74 diuidendo] *dirigendo Om4* 75 memoria] *uel add. B*
 summando] *summendo Om4* 78 est] *et add. Om4* | quendam] *quondam Om4* 79 reuoluere] *resoluere Om4* | tractacio] *tractatus Om4*
 80 aliquod] *aliquo B* 83 summare] *summarie B* | in] *id add. Om4*
 84 istud] *illud Om4* | summatum] *summatim Om4* | recondere] *Om4B*
 retondere *D* 86 multa] *multum Om4* 90 comparare] *corporare Om4*
 91 apprehensarum] *multiplici add. Om4* 92 conuenienciarum]
conuenienciorum Om4 | in¹] *om. B* | in²] *om. Om4* 93 sequela] *sequele Om4* | aliqui] *alii qui B* 94 quod] *et B* 96 aut] *quis finis aut add. Om4B*
 97 alii] *aliqui Om4* | inquisitiui] *inquisiti Om4* 98 consideracionem]
consideracione B | causas] *et add. Om4*

100 mores et fines singularum dispositionum et habitudinum in rebus et
illi citissime addiscunt et per se multa inueniunt et ex inuentis
subtiliora deducunt.

105 Iuxta iam tacta in ista materia de ingenio occurrunt tria dubia:
primum utrum quod natura ingenio uel aliis uiribus non dedit per
exercitium uel studium attingi possit; secundum utrum diuersitas
ingeniorum se teneat ex parte corporis solum uel etiam ex parte
110 anime; tertium queritur quomodo proueniat et unde, quod unus est
ingeniosus ualde ad unam scientiam uel ad unum artificium et ad aliud
rudis et ineptus. Ad primum responderi potest quod sic quantum ad
aliquid. Vnde Valerius lib. 8^o de industria loquens Demostenis dicit:
Demostenes cuius commemorato nomine maxime eloquencie
consummatio audientis animo obruitur cum ipse inter incia iuuentute,
id est iuuentutis illius artis, scilicet rethorice quam affectabat, primam
litteram dicere non posset, scilicet R, oris sui uicium tanto studio et
ingenio expugnauit ut illa littera a nullo alio expressius proferetur.
115 Deinde per nimiam exilitatem acerbam auditu uocem suam
exercitacione continua ad maturum et gratum auribus sonum perduxit
et narrat ibi quomodo Demostenes in pluribus uires quas ei natura
denegauit industriosa habituacione acquisiuit. De ipso subdit Valerius
dicens ‘Est Demostenes cum rerum natura eciam quidem uictor abiit
120 malignitatem nature pertinacissimo animi robore superando. Itaque
alterum Demostenem mater, alterum industria enixa est.’ Hec ibi. Nec
mirum si per sollicitam et ingeniosam assuefactionem uel
exercitacionem homo plura que ei natura negauit acquirere possit cum
et tali modo bruta assuefactibilia sint ad actus humanos | ut aues ad
125 loquendum et canes ad diuersos ludos exercendum, qui quamuis ex
natura primaria in huiusmodi actus exire non possint, tamen ex natura
aduenticia quam consuetudo facit talia consecuntur. Et a fortiori in
homine ui exercitacionis et assuefactionis infirmitas nature miro
modo eleuari, adiuuari et supleri potest. Si dicatur tunc supernaturalis
130 gratia Dei naturam solum finite eleuat et fortificat, igitur per
assiduacionem exercicii asuefacti natura posset quandoque tantum
eleuari et confortari sicut uirtute gracia specialis, responderetur quod

D
24va

109 Valerius ... industria]‡ Zitat

99 mores] modos *Om4* | habitudinum] habitu dinum *Om4* 103 natura]
de *add. Om4* | uel...uiribus] *om. Om4* | dedit] uel aliis uiribus *add.*
Om4 105 etiam] partim *add. Om4B* 106 est] *om. Om4* 107 ingeniosus]
est *add. Om4^{p.c.}* 108 sic] fit *Om4* 110 nomine] et *add. Om4*
111 iuuentute] inuente *Om4* 113 oris] eris *B* 115 per] propter *Om4*
117 uires] uiribus *Om4* 119 Est] *om. Om4* 121 Demostenem...
alterum²] *om. B* 123 negauit] denegauit *Om4* 124 assuefactibilia]
asuescibilia *Om4* 126 huiusmodi] huius *Om4B* 131 asuefacti] asuestiui
Om4

utraque uia nature eleuatur et iuuatur, scilicet hoc est modis specificè
differentibus uel respectu actuum specificè differentium. Et ergo
quantumcumque natura uia exercitii et assuefactionis adiuuetur, 135
numquam attingere posset ad talismodi actus quales natura producit
adiuuante gracia supernaturali. Et hoc de prima questione.

Ad secundum dubium, utrum diuersitas ingeniorum etc.,
respondetur quod secundum aliquos prouenit utroque modo: primo
modo ex parte anime et hoc ratione essentialis inequalitatis animarum 140
in gradibus essentialium perfeccionum, ponunt enim multi unum
indiuuum essentialiter perfeccius alio. Secundo modo ex parte
anime quia fomes originalis uicii in anima unius esse potest maior
quam in anima alterius. Et hoc si talis fomes consequitur gradum
concupiscencie in conceptione, ut aliqui dicerent. Quod uero magna 145
pars habilitatis et bonitatis ingenii se teneat ex parte corporis, nullus
dubitat cum oporteat quod secundum modum receptoris specierum
sensibilium et sensacionum in uirtutibus organicis ipse intellectus cui
huiusmodi deseruiunt melius uel peius apprehendat et iudicet; igitur.

Ad terciam questionem respondetur quod hoc potest prouenire 150
multis modis. Primo ex naturali inclinacione a natiuitate contracta ad
obiecta uel ad actus aut habitudines obiectorum talis uel talis sciencie.
Habunt enim aliqui naturalem abhominacionem aliquarum rerum | ut
casei uel uini etc. Et ita econuerso aliqui contrahunt naturalem
delectacionem uehementem plus ad unam speciem rerum quam ad 155
aliam. Secundo hoc prouenit quodammodo per accidens, utpote qui
naturaliter inclinatus est ad auariciam uel honorem etc. Studiosus
querit et proficit in scienciis seu artibus quibus huiusmodi
consueuerunt acquiri. Tercio modo potest esse quod alicui a puericia
tales uel tales res magis obiciebantur et ergo filii pictorum, quia a 160
principio consueuerunt uidere ymagines, habiliores inueniuntur ad
pingendum, et ita de aliis. Quarto modo hoc prouenire potest ex
imaginacione uel ex habitu parentum generancium eo modo quo Iacob
procurabat generari oues uarii coloris, ut habetur Gen. 3 cap.

Sequitur PAULUS APOSTOLUS: hic in ista parte ne Paulinus 165
fortassis ex predictis nimis consideret de proprio ingenio, cuius

D
24vb

133 scilicet] sed *Om4* 134 differentibus...specificè] *om. Om4*
135 quantumcumque] quamcumque *Om4* 136 talismodi] huiusmodi *Om4*
143 esse...maior] maior esse potest *tr. Om4* 144 talis] *om. Om4*
145 dicerent] dicunt *Om4* | Quod] quia *Om4* 146 se teneat] *tr. Om4*
149 deseruiunt] *Om4^{p.c.} om. Om4^{a.c.}* | apprehendat] apprehendet *B*
igitur] *om. Om4* 151 ad] et *Om4* 153 Habunt] habent *Om4*
154 econuerso] econtra *Om4* 155 plus] *om. Om4* 156 Secundo] modo
add. Om4 157 etc] *om. Om4* 160 pictorum] *Om4B* dictorum *D* | quia]
qui *B* 162 hoc] *om. Om4* 164 cap] *om. Om4* 166 consideret] confideret
Om4

exercitium commendatum fuit, ideo beatus Ieronimus proponit hic Paulino humile studium beati Pauli quo multum profecit sub doctore suo, dicens PAULUS APOSTOLUS. Legatur littera ARMATUS SPIRITALIBUS TELIS, id est scripturarum scienciarum auctoritatibus diligenti studio recte intellectis, que sunt tela quibus et Christus usus est contra diabolium, Matt. 4. Vnde Prov. 30 scribitur: *Omnis sermo Dei ignitus clipeus est sperantibus in se*. Et ad Eph. ultimo: *In omnibus sumentes scutum fidei et gladium spiritus qui est uerbum Dei*.

175 Sequitur DICERET CONFIDENTER: quia quod homo audiendo in publicis scolis a doctoribus approbatis addiscit illud potest confidentius postea docere quam ea que suo ingenio inuenit uel que legit. Ideo beatus Paulus antequam docere uellet studiose et humiliter discere, instituit sub Gamalieli doctore honorabili ut ita ex studio

180 sacrarum scripturarum armatus spiritualibus armis, uidelicet solidis documentis, ualidis argumentis, sanctorum exemplis, prophetarum testimoniis et miraculorum subsidiis ueritatem confidenter doceret et eam potenter contra aduersarios defenderet. Ista enim sunt arma spiritualia quibus spirituales hostes inpugnantur. Qui ergo talibus

185 armatus fuerit confidenter docere potest exemplo beati Pauli, qui de huiusmodi armis loquens 2 ad Cor. 9 dicit: *Nam arma milicie nostre non carnalia, sed potencia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se aduersus scienciam Dei et in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium fidei et in promptu habentes ulcisci omnem inobedienciam*.

190 Istum passum apostoli hic allegat Ieronimus uerbis que habentur in littera NON CARNALIA, quasi dicat in introduccione fidei et eius defensione non utimur nec innitimur fragilibus humanis scienciis et rationibus nec astuciis nec tyrannicis uiolenciis, nec carnalibus seu

195 iudaicis scripturarum intellectibus sed armis predictis spiritualibus que SUNT POTENCIA DEO, id est que sunt ita potencia et forcia ab ipso Deo uirtutem et energiam specialem eis tribuentem ut non possint resistere

D 25ra

172 Omnis... 173 se] Prov. 30:5. 173 In... 174 fidei] Eph. 6:16. 174 et... Dei] Eph. 6:17. 186 Nam... 190 inobedienciam]‡ 2 Cor. 10:4-6.

168 Paulino...studium] humile studium Paulino tr. Om4 NB: tr. of 3!
 170 spiritalibus] spiritualibus Om4 | id est] om. Om4 | scienciarum] sacrarum Om4 171 intellectis] collectis Om4 172 30] 3 Om4B
 175 Sequitur] om. Om4 | diceret] Hier doceret ω | quod] om. Om4
 178 Paulus] apostolus add. Om4 180 spiritualibus... uidelicet] uidelicet spiritualibus armis tr. Om4 NB: tr. of 3! 182 confidenter] decenter B
 183 enim sunt] tr. B 184 hostes] om. Om4 186 9] DB 3 Om4 10?
 190 promptu] promptum Om4B | omnem] HierWeb oportet ω
 191 Ieronimus] sub add. Om4 192 littera] dicit add. Om4B | in] pro Om4 195 intellectibus] intellectum Om4 197 tribuentem] ω tribuentes Suadeo | ut] et B

omnes aduersarii nostri. AD DESTRUCCIONEM MUNICIONUM, id est ad destruendum rationes et allegaciones quibus se muniunt et fulciunt et excusare se uolunt peruersi homines a peccatis et hereticis katholice ueritatis inimici quos omnes uirtute armorum predictorum sumus destruentes, dicit apostolus, et eorum consilia et cogitaciones qualescumque contra fidei ueritatem. CAPTIVANTES ETIAM OMNEM INTELLECTUM: hoc dicit quia ante aduentum christiane fidei intellectus humanus erat quasi uagus et ambiguus, non fixus incertis oppinionibus seu credulitatibus, quibus non liceret contrarium tenere -- scilicet quod unus philosophus affirmabat, alter reprobabat. Veniente autem doctrina fidei per Christum limitatus est intellectus humanus et determinatus | ad tenendum certas ueritates et secundum eas uiuendum et Deum colendum. Talem captiuitatem intellectus humani quantumlibet eruditi in humanis scienciis potuit facere Deo cooperante apostolus predicta spirituali armatura inductus.

In ista auctoritate apostoli superius allegata uidetur tangi quintuplex inpugnacio fidei seu religionis christiane que uinci habent per studium et doctrinam sacre scripture, quarum prima fuit et adhuc est per Iudeos innittentes carnali et falso intellectui diuinarum scripturarum. Secunda fuit et est per hereticos et scismaticos qui sua superbia alcius sapere cupientes errauerunt. Tercia est et fuit per philosophos seu per mundi sapientes quibus uidebatur fides christiana rationi et humanis scienciis repugnans et dissona. Quarta fuit per potenciam tyrannicam presidencium qui conati sunt multipliciter minis, tormentis et promissionibus retrahere a fide Christi et ab eius cultu. Quinta inpugnacio est per uiciosam et peruersam uitam Christianorum et maxime eorum qui presunt; dum enim a Christianis uiciose uiuitur, eorum fides et religio ab hiis que foris sunt amplius abicitur et comprimitur, et nomen Christi ab ipsis blasphematur. Prima istarum inpugnacionum tangitur ibi: NON CARNALIA, secunda ibi: OMNEM ALTITUDINEM, tertia ibi: ET CAPTIVANTES, quarta ibi: SUBIUGARE, quinta ibi: ET OMNEM INOBEDIENCIAM. Ex quibus omnibus colligere potestis quam utile et salutare sit studium et

198 destruccionem] et *add. Om4* 199 destruendum] destruendam *Om4*
 200 katholice...201 inimici] inimici katholice ueritatis *tr. Om4* NB: *tr.*
 of 3! 201 ueritatis inimici] *tr. B* 203 Captiuentes] *Om4Hier* (Not *Web.*
Vetus Lat.?) captiuitates *DB* 205 ambiguus] et *add. Om4* 206 scilicet]
 sed *Om4B* 207 alter reprobabat] *om. B* 211 facere Deo] *tr. Om4*
 212 apostolus] opus *Om4* 214 inpugnacio] inpugnacio* *Om4B*
 habent] habet *Om4* 216 innittentes] nitentes *Om4* 218 sapere] scire
Om4 | est...fuit] fuit et est *tr. Om4* NB: *tr.* of 3! 220 repugnans] *B*
 repugnans* *DOm4* | dissona] dissonans *Om4* 222 promissionibus]
 permissionibus *B* 224 qui] que *B* 225 que] qui *Om4* 226 ipsis] eis
Om4 | blasphematur] *Om4* plaspheatur *DB* 228 captiuentes]
 captiuante *B* 230 salutare] salubre *Om4B*

exercitium sacrarum scripturarum, et pro remocione dampnabilis mali intellectus et affectus et pro adeptione salutaris et finalis boni ipsius hominis.

235 Sequitur TIMOTHEUM AB INFANTIA: In ista tertia parte capituli
tercii, beatus Ieronimus exhortando Paulinum ad studium diligens
sacre scripture ex facto beati Pauli probat in triplicii statu scienciam
sacre scripture esse necessariam et eius defectum dampnabilem, et hoc
ibi: SANCTA QUIPPE RUSTICITAS. Et primo in statu prelacionis
240 episcopalis, secundo in statu dignitatis sacerdotalis, ibi: MALACHIAS
PROPHETA, tercio in statu predicacionis, ibi: CUR PAULUS |
APOSTOLUS? In parte prima ponuntur duo exempla: primum de
Thymotheo; secundum de Tyto, ibi TYTUS PRECEPIT. Sentencia prime
partis est quod licet Thymoteus apostolus discipulus beati Pauli fuerit
245 ab infancia eruditus in sacris litteris, nichilominus beatus Paulus
sollicite ipsum ammonuit ne studium sacrarum scripturarum neligeret
sed studiose ipsum continuando semper in earum intelligencia
cresceret. Et hoc est quod dicit littera TIMOTHEUM AB INFANCIA. Si
apostolus episcopo qui a puericia eruditus fuit in theologia precepit ut
250 eius studium ad alia se conuertendo non postponat, quid dicitur de
illis qui flore iuuentutis in impertinentibus studiis aut occupationibus
perdito uix in senio incipiunt per accidens studere theologiam? Tamen
laudabiliores sunt tales quondam illi qui in iuuentute aliquantulum
profecerunt in theologia et successu temporis eam postponunt
255 carnalibus et mundanis occupationibus se nimis implicantes. Illis
recte dicitur illud apostoli: *Sic stulti estis ut cum spiritu ceperitis,
carne consummamini?*

260 Sequitur NE NEGLIGAT GRACIAM, QUE DATA EST EI PER
INPOSITIONEM MANUS PRESBYTERI. Graciam, id est episcopalis status
dignitatem quam de gracia Dei adeptus fuit, uel graciam, id est
uirtutem spiritualem spiritus sancti quam receperit quando ordinabatur
in presbyterum uel in episcopum. PER INPOSITIONEM MANUS

236 in...241 apostolus]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 9va. 255 Sic...256 consummamini] Gal. 3:3.

233 hominis] tunc *add. Om4* 234 infantia] etc *add. Om4*
235 exhortando] exhortandum *Om4* 236 ex...237 scripture] *om. B*
beati...probat] probat beati Pauli *tr. Om4* NB: *tr.* of 3!
237 necessariam] ibi TYTO PRECEPIT *add. Om4* | dampnabilem]
dampnabile *Om4* | et²] est *Om4* 240 ibi] *om. Om4* 241 primum] est
add. B | de] ad *Om4* 242 Thymotheo] Thymotheum *Om4* | de] ad
Om4 | Tyto] Tytum *Om4* | ibi...precepit] *om. Om4* 243 est] *om. Om4*
Thymoteus] Thyomtheus *Om4* | apostolus] episcopus *Om4* | fuerit] fuit
B 248 episcopo] episcopum *Om4* | qui a] quia *B* 251 uix] uie *Om4*
252 quondam] quam *Om4* 258 presbyteri] *om.* + scilicet *Om4*
prespyteri *D* (All forms.) 260 receperit] recepit *Om4* 261 in²] *om. Om4*

PRESBITERI uel presbiterii, ut aliqui habent, prima ad Timotheum 4^o habetur sic: *Esto exemplum fidelium in uerbo, in conuersacione, in caritate, in fide, in castitate. Intende leccioni, exhortacioni et doctrine. Noli negligere gratiam que in te est, que data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii. Per prophetiam:* id est, ut ibi dicit glossa: per sanctorum eleccionem in qua ex preteritis uidentur dicere qualis futurus sis, uel forte *per prophetiam* intelligit ibi per inspiracionem spiritus sancti qua cognouit apostolus Thymoteum esse dignum episcopali honore. 265 270

D Sequitur CUM IMPOSICIONE MANUUM PRESBYTERI. Potest etiam dici presbiterii quia presbiterium est causa cur manus inponitur uel quia impositio manuum dat presbiterium ordinato. Tamen melior littera uidetur PRESBYTERI. Et ideo | singulariter ponitur quia in ordinacione episcopi, unus imponit manus aliis consencientibus seu unus principalior. Vel secundum consuetudinem scripture sacre ibi ponitur singulare pro plurali ut PRESBYTERI pro presbyterorum, quia minus tribus episcopis esse non possunt in consecracione unius episcopi. 275

D Vnde ut habetur in decretis di. 65, quesitum enim fuit ab Anacleto papa utrum episcopus posset ordinari a paucioribus quam a tribus episcopis. Et respondit quod non, et hoc exemplo beati Iacobi Ierosolimitani episcopi qui fuit ordinatus a tribus: scilicet, a Petro, Iacobo et Iohanne. Et in hoc dederunt apostoli formam suis successoribus ut ad minus a tribus episcopis ceteris consencientibus consecratur episcopus. Sed si in hoc facto apostoli formam dederunt quod episcopi consecracio non ualet nisi a tribus episcopis fiat, uidetur etiam in eodem facto apostolos formam dedisse quod non ualet consecracio episcopi nisi concurrat uerus papa uel eius spirituale mandatum aut consensus, quia episcopus Ierosolimitanus consecratus fuit a tribus, inter quos unus fuit papa, scilicet beatus Petrus. Si ergo papa uel eius mandatum spirituale est ad consecracionem episcopi 280 285 290

263 Esto...266 presbyterii]‡ 1 Tim. 4:12-4. 267 glossa] Ordinaria? | per... 270 honore] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb. *cfr.* Glossa 272 presbiterii...273 ordinato]‡ Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb. 275 unus...consencientibus] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb. 277 ponitur...279 episcopi] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb. 280 decretis...65] ?

263 Esto] in *add.* Om4 264 in fide] *om.* Om4 266 manuum] *B^{p.c.}* manuum* *B^{a.c.}* | ibi] *om.* Om4 267 per sanctorum] perfectorum *B* 268 per^l] *om.* *B* 271 manuum] manus *Om4* 273 presbiterium] prespitorium* *B* | melior] melius *B* 277 ut] et *Om4* 279 episcopi] dicit *add.* *Om4* 280 Vnde] *om.* *Om4* 282 Et] *om.* *Om4* | hoc] *om.* *Om4* 283 episcopi] *B^{p.c.}* episcopo *B^{a.c.}* | ordinatus] ordinatibus *Om4*

295 necessarium, quid erit de consecratis tempore alicuius scismatis ad
 mandatum huius uel illius gerentis se pro papa, quorum utique unus
 non est papa tempore scismatis in ecclesia, sicut sepe fuit factum et
 nunc precipue in ecclesia fit? Et quia error presbiterii uel
 consecracionis episcopi est periculosus ualde quasi ydolatria que
 300 committeretur circa sacramentum Eucharistie si aliqui non essent
 presbyteri aut episcopi qui se pro talibus gerunt. Ideo salubre et utile
 esset pro salute animarum hoc tempore circa hanc materiam
 aliquantulum considerare ut succurreretur periculo; eciam aduerteretur
 quantum periculum animarum imminet cum scisma circa summum
 pontificem est in ecclesia et perseuerat nullo se interponente, sicut
 modo est. Et ut appareat magis unde periculum, aduertenda est
 305 moderna ordinacio uel consuetudo ecclesie secundum quam non iuxta
 tenorem iuris antiqui fit consecracione episcopi. Sed papa non committit
 specialiter consecracionem alicuius in episcopum alteri episcopo cui
 placet ut coassumptis aliis episcopis consecracionem conferat. Ex quo
 sequi uidetur quod si committens secundum ueritatem non est papa
 310 quod ille episcopus cui commissio fiebat non plus conferat ordinem
 episcopalem quam si a nullo iussus coassumptis aliis episcopis
 consecraret. Quid sciendum sit de consecracione episcoporum et
 presbyterorum tempore scismatis sub altero duorum qui secundum
 ueritatem non est papa, diffuse protractauit in quadam epistola alias,
 315 ideo hic supersedeo.

Sequitur TITO PRECEPIT. Hic ponitur secundum exemplum. Et
 est sententia quod secundum apostolum Paulum oportet episcopum
 specialiter esse doctum in scripturis sanctis ut possit subditos
 efficaciter exhortari et peruersoribus Christiane uite et doctrine
 320 potenter resistere. Hanc sententiam tradit beatus Ieronimus sub his
 uerbis: TITO PRECEPIT. Legatur DEPINXIT, id est uirtutibus
 depingendum et ornandum descripsit, ad Tytum primo dicens *oportet*

D 26ra

314 in...epistola] *Vide* Epistola concilii pacis. **322** descripsit...323 etc] *cfr.*
 Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb. | oportet...323 crimine]
 Tit. 1:7.

293 erit] *om. Om4* **294** illius] alius *B* | gerentis] *Om4^{p.c.}* gentis *Om4^{a.c.}*
 gerens *B* **296** error] erro* *B* | uel] aut *Om4* **301** succurreretur]
 succurreretur + in *B* | aduerteretur] aduertetur *Om4* **303** pontificem] *B^{p.c.}*
 pontificem *B^{a.c.}* pontificum *DOm4* | nullo] *om. B* | se] uero *add. B*
304 appareat] nunc *add. Om4* | unde] *om. Om4* | unde periculum] *tr.*
Om4 **305** iuxta] *om. Om4* **306** consecracione] ordinacio uel consecracione *B*
307 cui...308 placet] *om. Om4* **309** uidetur] uideretur *B* | commit...
 tens] committentes *Om4* **311** iussus] missus *Om4* **312** sciendum]
 consciendum *Om4* **313** scismatis] scismaticis *B* **314** protractauit] per
 tractauit *Om4* **317** quod] *om. Om4* | Paulum] sed *add. Om4*
318 sanctis] sacris *Om4* **320** beatus] *Om4^{p.c.}* apostolus *Om4^{a.c.}*
321 Legatur] *om. Om4* **322** dicens] dicit *B*

episcopum esse sine crimine etc. Et apte dixit beatus Ieronimus
 DEPINXIT, scilicet SCIENCIAM et uirtutibus episcopo propriis tamquam
 quibusdam coloribus celestibus. Sed si huiusmodi celestis uirtutum
 325
 pictura qua apostolus ubi supra columpnas ecclesie, scilicet episcopos
 et prelatos, depinxit usque hodie perdurauerit, iudicate; et non potius
 quasi in toto disparuerit aut truncata sit, an ne quemadmodum ueterum
 parietum picture deperire solent, quod ita in proposito ille spirituales
 picture iam disparuerint, utpote puluere auaricie, uento superbie,
 330
 macula luxurie, aqua carnalis concupiscencie aut uoluptuose uite; uel
 omnibus illis similiter dissipate et permutate sint hodie ille antique
 uirtutum picture in episcopis et prelatis ecclesie. In Lamentacionibus
 Ieremie scribitur *quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color
 optimus*. Respondetur quod certe predictis modis quibus eciam
 335
 preciosa pictura corporalis discolorari consueuit et dissipari.

Sequitur SCIENCIAM QUOQUE IN EO ELIGAT. In eo, id est Tytus in
 seipso inter ceteras uirtutes doctrinam sacram tamquam episcopali
 statuit magis necessaria eligat, uel in eo scilicet in episcopali statu
 noticiam diuinalium scripturarum preeligat. Vnde Salomon factus rex
 340
 orauit principaliter diuinam proscientiam et prudentia regitiua populi
 sibi commissi et exauditus fuit a Deo et commendatus | ut patet 3^o
 Reg.

D 26rb

Sequitur SANCTA QUIPPE RUSTICITAS. In qua parte incipit
 quartum capitulum huius epistole iuxta priorem diuisionem, in qua
 345
 ostenditur quod defectus sciencie sacre est dampnabilis precipue in
 statu episcopalis dignitatis de quo hic loquitur beatus Ierominus, et est
 sententia quod non sufficit episcopum esse rudem et simplicem licet
 sanctum, sed oportet ipsum in doctrina sacra esse notabiliter doctum et
 exercitatum propter defensionem ecclesie. Vtrumque enim in episcopo
 350
 requiritur secundum istud prima ad Thymo. 4^o: *Attende tibi et*

334 quomodo...335 optimus] Lam. 4:1. 342 3o...343 Reg]‡ Zitat?
 346 defectus...dampnabilis] *cf*: Brito, Expositio super epistolam ad
 Paulinum, 12rb. 351 Attende...352 illis] 1 Tim. 4:16.

323 crimine] sicut Dei *add. B* | etc] *om. Om4* 324 scienciam] sciencia
Om4 | episcopo] de *add. Om4* | tamquam] de *add. Om4*
 326 columpnas] calumpnas* *B* 327 iudicate] *om. Om4* 328 disparuerit]
 disposuerit *Om4* | sit] fit *Om4* | an] aut *Om4* | ne] et *add. Om4*
 329 parietum] pariectum* *B* 331 luxurie] uel *add. Om4* 332 similiter]
om. Om4 337 Sequitur] que *add. B* | quoque] queque *Om4*
 338 episcopali] *D Sic. Suadeo* episcopatu 339 statuit] statui *Om4B*
 necessaria] necessariam *Om4B* | in²] *om. B* 340 Vnde] *om. Om4*
 341 principaliter diuinam] *tr. Om4* 342 3o...343 Reg] *om. B*
 344 Sequitur] textus *add. B* | sancta quippe] *bis B* 345 quartum
 capitulum] *tr. Om4* | in] *om. Om4* | qua] *om. Om4* 350 ecclesie] *om.*
Om4 | Vtrumque] *Vtique Om4* 351 prima] *om. Om4* | et] eciam + de
Om4

doctrine: insta in illis. Et hoc est quod dicit hiis uerbis beatus Ieronimus: SANCTA QUIPPE RUSTICITAS, id est indocta uel illiterata sanctitas maxime episcopi, illa solum sibi prodest per sanctitatem et
 355 non aliis per doctrinam et predicacionem. QUANTUM EDIFICAT EX VITE MERITO EXEMPLO CHRISTI, TANTUM NOCET, scilicet occasionaliter, quando infirmos in fide et moribus exhortacionibus non roborat, nec fama doctrine hereticos terret SI DESTRUENTIBUS, scilicet hereticis, ypocritis, tyrannis et publice uiciosis Christianis NON RESISTIT. Illi
 360 scilicet designantur per uulpeculas paruulas demollientes uineam domini Sabaoth Cant. 2^o quibus sancta rusticitas resistere nequit. Vnde glosa ad Thy. 1: Innocens est sine sermone conuersacio, sed quantum prodest exemplo, tantum nocet silencio. Nam et latratu canum et baculo pastorum arcendi sunt lupi et depellende uulpes de uinea
 365 domini. Et quantum ad ista duo, scilicet sanctimoniam uite et excellenciam doctrine, episcopi sunt in quadruplici differencia, nam in quibusdam est communis litteratura et sancta uita, in quibusdam communis uita et magna litteratura, in quibusdam et sancta uita et excellens sciencia, in quibusdam uero communis sciencia et
 370 communis uita, in quibusdam uero huius temporis nec sciencia nec uita. Et uidetur iuxta predicta quod ad regimen episcopatus plus ualeat communis uita et excellens sciencia et prudentia quam rusticitas et sancta uita; patet ex hoc quod allegatum est 3^o Reg. de Salomone. Etiam Ierominus hic dicere uidetur quod episcopo inter ceteras |
 375 uirtutes sui status preeligenda est doctrina sacra, quare etc. Ex istis elicitur correlarie quod ecclesie destructio et fidelium turbacio per insolenciam hominum uiciosorum et per astuciam hereticorum et scismaticorum culpabilis imputatur negliencie uel rusticitati episcoporum et aliorum prelatorum ecclesie.
 380 Sed quid diceretur si forte in episcopo est rusticitas, id est indocta ruditas et nulla sanctitas sed potius fatuosa secularitas, mundalis pompositas, tyranica tempestas, insaciabilis cupiditas, carnalis uoluptas et similia. Certe talismodi episcopalis rusticitas uerius totalis peruersitas non solum destruit ecclesiam Dei, non

D
26va

360 uulpeculas...361 domini] *cf.*: Cant. 2:15. 362 glosa...1] Zitat? 373 3o Reg] Zitat

352 doctrine] doctrina *Om4* 356 exemplo] *D* ecclesiam *Hier* | exemplo Christi] *om. Om4* 358 fama] sana *Om4* | doctrine] doctrina *Om4* 359 resistit] *DHier* resistat *Om4BHier cet. cod.* 361 2o] 1 *Om4* et *B* 364 pastorum] pastoris *Om4* | depellende] depellendi *B* 368 et²] est *Om4B* 369 sciencia²] *Om4* uite *D* litteratura *B* 370 uero] *om. Om4* 373 3o] *om. B* | Reg] respondetur *B* 374 Etiam] et *Om4* | hic] *om. Om4* 375 etc] *om. Om4* 378 culpabilis] culpabiliter *Om4* 379 et] uel *B* 380 diceretur] dicetur *Om4* | est¹] *om. Om4* 381 ruditas] *B^{p.c.}* rusti *B^{a.c.}* 383 talismodi] talibus modis *Om4*

resistendo destruentibus predictis, sed scienter per se eam et confundit
et destruit suo statui exercendo actus contrarios propriis actibus
episcopalis status penitus neglectis et abiectis qui describuntur in iure. 385

Sed tamen quero hic utrum fortassis moderni temporis status
ecclesie requirat tam seculares et magnificos status spiritualis
prelature. Et uidetur quod sic multis rationibus: tum primo propter 390
multitudinem malorum et proteruencium Christianorum terrendam,
tum propter latentes hereticos et insidiantes Iudeos et gentiles
reprimendos ne exurgant, tum propter bona temporalia contra potentes
laicales potestates et tyrannicas ciuiles communitates defendenda et
conseruanda. Item ut res publica temporalis seu ciuilis magis 395
secundum Deum et magis conformiter spiritualibus conformetur seu
gubernetur, uidetur expediens episcopos temporisare et secularibus
principibus se applicare. Quia secundum apostolum animalis homo
non sapit ea que Dei sunt, spiritualis autem omnia diuidicat; igitur. 400
Item postquam ecclesiam erat plantata per rudes et indoctos, Deus
suscitauit tempore opportuno doctores in scripturis diuinis et humanis
famosos alte dignitatis in ecclesiam ad resistendum spiritualibus
inimicis, scilicet hereticis scismaticis et aliis infidelibus. Sed cum
ecclesia eciam indigeat defensione in suis temporalibus neccessariis 405
pro diuino cultu conseruando apparere uidetur quod magnificus et
diuinalis status episcoporum et prelatorum | ecclesie eciam tempore
aliquo fuerit oportunos ex causis predictis et consimilibus. Sed in
contrarium uidetur quod hec non sufficiant excusare status
ecclesiasticos modernos sed quod fuit magis ad excusandum
excusaciones in peccatis et quod huiusmodi persuasiones et raciuncule 410
sint quedam cecamenta quibus multi excecati ambulant in uiis
peruersis, estimantes se recte ambulare iuxta illud: *Est uia que uidetur
homini bona cuius tamen nouissima ducunt ad interitum*. Experiencia
enim docet et docuit quod ecclesia sub talibus ecclesiasticis statuum

D
26vb

412 Est...413 interitum] *cfr.* Prov. 14:12.

388 temporis] tempore B 389 requirat] requirit Om4 390 prelature]
Om4^{p.c.} creature Om4^{a.c.} 391 et] om. Om4 392 tum] secundo add. Om4
393 reprimendos] reprimendas B | exurgant] resurgant Om4 | tum]
tercio add. Om4 396 conformetur seu] om. Om4 397 temporisare]
temporizare Om4B 398 animalis] animal B 399 diuidicat] diudicat* B
igitur] etc add. B 400 ecclesiam] ecclesia Om4 401 scripturis diuinis]
tr. Om4 | humanis] humanos Om4 402 ecclesiam] ecclesia
403 hereticis] et add. Om4B 404 temporalibus] temporalis Om4
405 conseruando] conseruanda B 406 diuinalis] diuinabilis
407 oportunus] optimus Om4 | et] uel Om4 408 excusare] ex causa re B
409 quod] om. B | fuit] profuit B | magis] maius B | ad] om. B
410 quod] om. B 411 sint] fiunt B 413 cuius] cum Om4 | tamen] eius
Om4 | nouissima] B^{p.c.} notissima B^{a.c.} | ducunt] dicunt B 414 enim]
om. B

415 pompis et excessibus non creuit nec intensiue in sanctitate nec
 extensiue in fidelium multitudine, sed et in temporalibus et
 spiritualibus decreuit et dissipata est, ut uidetur. Quoniam nichil
 uidetur tantum turbare ecclesiam Dei quam statuum confusio et
 420 transgressio limitum in quolibet eius statu. Quemadmodum enim ex
 dislocacione membrorum corporis humani, quod habet similitudinem
 tocius corporis politici ecclesie, consurgit uehemens dolor et distrasia
 tocius corporis et tandem mors, quia impeditur influencia cordis in
 membra dislocata. Ita est in proposito de pernixcione et confusione
 statuum ecclesie in eorum operacionibus propriis propter quod dicitur
 425 Thy. 2º: *Nemo militans Deo implicat se secularibus negociis*. Et ita ad
 Thess. 4º: *Rogamus uos fratres ut uestrum negocium agatis* etc.
 Quilibet enim status est determinatus aliquibus propriis operacionibus
 sicut et quelibet res naturalis et quilibet orbis celestis a qua non debet
 degenerare uel exorbitare nec in sursum nec in deorsum, et quociens
 430 secus fit turbatur compago tocius corporis politici ecclesie Dei. Et si
 quandoque episcopi uel prelati postulentur ad consilia principum
 secularium, quibus nequaquam se ingerere debent et absque
 principium offensa non possunt se de hoc excusare, propter hoc non
 debent limites sui status periculose eis et animabus subditorum
 435 transgredi et ea que alterius status sunt sic exercere ut operaciones suo
 statui proprias omnino negligant. Vnde beatus Augustinus 19 de
 Ciuitate, capitulo 19 dicit quod episcopus non debet | sic uacare uite
 actiue ut totaliter obmittat contemplatiua ne obruat in illa necessitas si
 ueritas totaliter dimittatur.

D 27ra

440 Sequitur MALACHIAS PROPHETA. In ista parte secundum priorem
 diuisionem adhuc ostendit beatus Ieronimus scienciam theologicam
 esse necessariam in statu episcopalis sacerdotalis dignitatis, et hoc
 testimonio prophetarum et diuinarum scripturarum. Et primo assumit
 beatus Ieronimus pro illa conclusione auctoritatem que scribitur
 445 Malachie primo, dicens MALACHIAS PROPHETA. Et uult dicere beatus
 Ieronimus quod in tantum pertinet ad sacerdotes scire legem Dei et
 diuinarum scripturarum habere plenam noticiam quod Deus

425 Nemo...negociis] 2 Tim. 2:4. 426 Rogamus...agatis] *cf.*: 1 Thess. 4:10-1. 436 Augustinus...437 19] Zitat? 441 ostendit...455 sacerdotem]‡
cf.: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb.

415 creuit] *Om4B* credit *D* | sanctitate...416 extensiue] *om. B* 416 et¹] *om. B* 419 limitum] limituum* *B^{p.c.}* linituum* *B^{a.c.}* 423 est] *om. B* 426 etc] *om. Om4* 427 Quilibet] quibus *Om4* | aliquibus] enim *add. Om4* 428 quilibet] *B* quelibet *D* quibus *Om4* 429 degenerare] *B^{p.c.}* denegare *B^{a.c.}* | quociens] sic *add. Om4* 430 secus] secum *Om4* | fit] *om. Om4* 435 et] *om. B* 437 Ciuitate] Dei *add. Om4B* 438 contemplatiua] contemplatiuam *B* | contemplatiua...439 dimittatur] *om. Om4* 445 Et] secundo *Om4* 447 Deus] per *add. Om4*

prophetam requisivit talem noticiam in sacerdotibus. Vnde super illud
labia sacerdotum custodiunt scienciam dicit glosa: si sacerdos de lege
 interrogetur, doceat et resistentes conuincat, alioquin dignitatem 450
 frustra iactat cuius non habet operacionem. Et super illud Agg. 2:
Interroga sacerdotes legem Domini, glosa dicit: sacerdotum est scire
 legem Domini. Et ad interrogacionem de ipsa respondere si sacerdos
 est, sciat legem domini. Si ignoret legem domini, se ignorat esse 455
 sacerdotem. ET IN DEUTERONOMIO LEGIMUS cap. 32^o, ex qua
 auctoritate eliciuntur duo documenta. Primum est quod quidquid
 natum fuerit questionis in hiis que ad religionem Christianam
 pertinent, ut est status ecclesie et populi salus spiritualis, referendum 460
 est ad sacerdotes et eorum consilium et non ad consilium laicorum.
 Immo et laici presides in dubiis et perplexionibus suorum negotiorum
 consulere habent patres suos spirituales, scilicet episcopos expertos et
 exercitatos in sciencia legis diuine et ad ipsos pocius recurrere quam
 ad Deum Akaron uel alia astra consulere aut nescio quos alios
 supersticiosos interrogare super factis suis. Vnde reges et alii boni 465
 presides laicales populi Israheli in suis dubiis et anxietatibus olim non
 consuluerunt astra nec supersticiosos, sed consuluerunt dominum per
 suos sacerdotes, ut multipliciter patet ex libris Iudicum et Regum.
 Multo ergo magis principes et presides seculares populi christiani ita
 facere debent et magis peccant | contrarium facientes quam illi 470
 fecissent propter pleniorum et clariorem scienciam et spiritualiorem
 uitam que in Christianis est et esse debet. Secundum documentum est
 quod processu addiscendi solito et maturo proficere uolentes,
 interrogare debent a principio de semitis antiquis et inniti debent
 tradicionibus precedentium uirorum, hoc est autenticorum et non 475
 solum propriis adinuencionibus in quo modo addiscendi multi
 phylosophorum errasse uidentur.

D 27rb

449 labia...scienciam] Mal. 2:7. | dicit glosa] Zitat? 452 Interroga...
 Domini] Agg. 2:12. | glosa dicit] Zitat? 455 in...32o]‡ D sic. Hilberg:
 32:7. 463 Akaron] Zitat 467 ex...Regum] Zitate?

452 sacerdotes] de *add. Om4* | legem] lege *Om4* | glosa dicit] *tr. Om4*
 sacerdotum] sacerdotem *B* 454 se ignorat] ignoret se *tr. Om4* 455 32o]
Om4B 22° *D* 456 quidquid] quicquid *Om4* 460 perplexionibus]
 perplexibus *Om4* 462 in sciencia] iusticia *Om4B* 465 non] *om. Om4^{p.c.}*
 466 consuluerunt¹] consulerunt* *Om4* | astra...consuluerunt²] *om. Om4*
 468 principes] reges *Om4* 470 spiritualiorem] spiritualement *Om4*
 471 est¹] *Om4B om. D* 472 solito] solido *Om4B* 473 antiquis] *om.*
Om4 | inniti] initti* *Om4* 474 hoc est] *om. Om4B* 475 propriis] suis
add. B | adinuencionibus] inuencionibus *Om4*

Sequitur IUSTIFICACIONES TUE: quasi diceret ille consolabor in exilio huius uite legendo et cognoscendo in sacris scripturis effectus diuine iusticie in punicione malorum; uel per IUSTIFICACIONES
 480 intelliguntur iusta mandata Dei quorum obseruacio meretur premium apud Deum. De quibus dicitur *iusticie Domini recte, letificantis corda* Daudid. Ex quo apparet quod de intencione Ieronimi fuit primum psalmum esse factum a Daudid, qui tamen ab aliis ponitur factus ab Esdra.

485 MEDITABITUR DIE AC NOCTE. In quo innuitur quod spirituales uiri ut sacerdotes et alii occupacionibus obmissis que ad rem non pertinent uacare debent iugiter et incessabiliter sacris litteris et eorum studio pre omnibus diligentissime insistere.

Hic queritur qua de causa tantum et tam multipliciter precipitur
 490 sciencia diuinarum scripturarum episcopis et sacerdotibus. Respondetur quod hoc fit quia situs et gradus sacerdotalis dignitatis in ecclesiastica ierarchia exigit et requirit nedum competentem litteraturam et communem sanctitatem, sed immo quondam perfeccionem in talibus, qua ipsi excedant eos quibus presunt in
 495 uirtute sicut eos excedunt in honore et dignitate. Et hoc ideo quia ad sacerdotalem statum pertinet exercicium trium actuum ierarchicorum qui secundum Dyonisiu[m] sunt purgare, illuminare et perficere. Purgare quidem eis commissos ab errore credendorum, ab ignorantia agendorum et ab omni macula uiciorum. Et purgatos sic illuminare de
 500 credendis, agendis, de sperandis et timendis et ulterius sic illuminatos assiduis doctrinis et exhortacionibus perficere in fide et uirtute. Indiget ergo prelatus et parochialis sacerdos ad quem predicti actus ierarchici pertinent nedum scientia plena, sed et sancta uita quia tertius actus ierarchicus est perficere quod non solum potest fieri uerbo doctrine
 505 sed oportet concurrere exemplum sancte uite, ex qua procedant deuote orationes, sacramentorum applicaciones et acceptabiles Deo sacrificiorum oblaciones et satisfacciones pro peccatis populi christiani. Debent enim et tenentur ex ordine ecclesiastice ierarchie

D
 27va

481 iusticie...corda] Ps. 18:9.

477 consolabor] consolatur *Om4* 478 cognoscendo] cogitando *Om4*
 effectus...479 diuine] *tr. Om4* 481 quibus] quo *Om4* 482 primum]
Om4^{a.c.} illum *Om4^{p.c.}* 483 psalmum] scilicet beatus uir qui non *add. B*
 factum...Daudid] a Daudid factum *tr. Om4* 484 Esdra] Sequitur *add.*
Om4B 486 alii] suis *add. Om4* | non] *om. B* 487 et²] ac *Om4*
 490 diuinarum] scienciarum *Om4* | et] ac *Om4* 491 fit] ideo *Om4*
 494 qua] quia *Om4* | excedant] excedunt *Om4B* 495 et] *om. B*
 496 statum] dignitatem *B* | actuum] artium *B* 503 nedum] ne dum
Om4B | scientia plena] *tr. Om4* | tertius] certius *Om4* 504 ierarchicus]
 ierachitus *B* | est perficere] *tr. Om4* 505 concurrere] occurrere *B*
 procedant] procedunt *B* 507 satisfacciones] sanctificaciones *B*

	episcopi et sacerdotes deuotis oracionibus, ieiuniis, penitenciis et aliis huiusmodi spiritualibus exercitiis in perfeccionem populi in huiusmodi supplere et per talia Deum ipsi communi populo placare. Sicut legimus sub antiqua lege sacerdotes et prophetas fecisse qui compacientes tribulacionibus populi steterunt in confraccione in conspectu Dei et interposuerunt se inter Deum et populum deuotis oracionibus et duris et diuturnis afflictionibus sepe impetrauerunt gratiam populo tribulato, sicut Moyses, Aaron, Daniel et ceteri; dimitto allegaciones. Cum ergo sacerdotes et principes sacerdotum noue legis perfecciores et diuiniore esse debent sacerdotibus antique legis, multo magis se debent affligere et deuocionibus dare pro dissipato et tribulato populo christiano eis commisso. Quod si faciunt uos nouistis et ipsi uiderint. Ecce iam percussa est grauiter sancta mater ecclesia in capite, ymmo gladio iniquitatis diuisum est capud eius in duas partes, duobus pro papatu contententibus, scilicet Urbano et Clemente et doloribus ipsius quis compatitur. Ecce facta est sancta mater ecclesia ridiculum, quasi monstrum biceps et filii sui quos enutriuit et exaltauit non erubescunt. Et quis iam uerus et legitimus sancte ecclesie filius ipsius tot et tanta mala et incommoda audiens et ponderans non ingemescit et dolore cordis non affligitur intrinsecus? Quis non ploret audiens matris sue tot molestias? Quis silebit et non queruletur? Quis eciam non altisone clamabit querendo et exhortando, undecumque ad succurrendum amantissime matri sue que ipsum spiritualiter uouet et a qua tot bona recepit? Timeo si non clamauerint quorum interest cito clamabit contra eos in uindictam orbis terrarum.	510 515 520 525
<i>D</i> 27vb	Sequitur DANIEL IN FINE SACRATISSIME VISIONIS. In ista parte ostendit beatus Ieronimus eruditam iusticiam rustica sanctitate meliorem, dicens litteraliter quod Daniel dicit in fine sanctissime uisionis iustos fulgere sicut stellas et intelligentes, id est doctos, quasi firmamentum, ut habetur Daniel 12 ^o capitulo. Dicitur autem sacratissima illa uisio quia est de incarnatione uerbi et morte eius et de die iudicii. Vel dicitur sacratissima quia secretissima propter	530 535 540

535 ostendit...537 uisionis] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb. **538** Dicitur...540 iudicii] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb. **540** secretissima...541 difficultatem] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12rb.

509 et¹] ac *Om4* **511** per...Deum] Deum per talia *tr. Om4* **512** antiqua] antiquo *B* **513** in²] et *B* **520** eis] *om. Om4* **521** est] iam *add. B* **525** monstrum] monstruum* *B* **527** sancte] sit *Om4^{p.c.}* sicut *Om4^{a.c.}* **528** dolore] dolorem *B* **529** Quis²] nam *add. Om4^{p.c.}* | silebit] flebit *Om4* **530** queruletur] quereletur *Om4* **531** ad...amantissime] *om. Om4* **532** uouet] uouit *B* fouit *Om4* | et] *om. Om4* **533** cito] scito *B* | in] *om. Om4* **536** quod] *om. Om4* | dicit] *om. Om4* **538** Daniel] Danielis *Om4* **540** secretissima] *om. Om4*

difficultatem misterii, altitudinem QUASI FIRMAMENTUM, quod
eminencius est, et non unius sed omnium stellarum fulgore lucet,
prima ad Cor. 14^o: *Alia est claritas solis, alia claritas lune, et alia
claritas stellarum. Stella enim differt a stella in claritate.* Et ita
545 sanctus a sancto, doctus a docto et beatus a beato.

Sequitur VIDES ERGO QUANTUM ILLE INTER SE DISTENT IUSTA
RUSTICITAS ET DOCTA IUSTICIA, id est simplices sancti et sapientes
iusti qui instruunt alios. ALII ENIM STELLIS, ALII CELO COMPARANTUR,
QUAMQUAM IUXTA EBRAICAM VERITATEM VTRUMQUE DE ERUDITIS
550 POSSIT INTELLIGI. ITA ENIM APUD EOS LEGIMUS *QUI AUTEM DOCTI
FUERINT FULGEBUNT QUASI SPLENDOR FIRMAMENTI.* Et hoc quantum ad
premium essenziale. *ET QUI AD IUSTICIAM ERUDIUNT MULTOS QUASI
STELLE IN PERPETUAS ETERNITATES.* Quamuis unica sit eternitas, tamen
comparata ad dierum et omnium ymaginabilium seculorum
555 multitudinem que complectitur eternitates dicitur, uel subditur
eternitates pro euiternitates, que tot sunt quot sunt res eue, id est aperte
post perpetue. Videntur hic in auctoritate Danielis tangi duplices docti
qui ratione intelligencie specialiter fulgebunt in beatitudine, uidelicet
docti pure contemplatiui qui profundis et altis celestium
560 meditacionibus ampliori inflamantur deuocione et karitate. Alii sunt
docti qui exercicio exterioris predicacionis uel leccionis erudiunt
iusticiam et ueritatis intelligenciam, et illi merentur aureolam que
sequetur doctrine exercitium et non doctoris tytulum, qui stellis
comparantur in littera propter premium accidentale uel aureolam qua
565 spirituali quodam fulgore scintillant ex modo merendi sicut et martires
et uirgines. Differentia ergo est inter doctos solum et inter doctos qui
eciam sunt doctores, qui eciam sunt in triplici differentia. Sunt enim
doctores tytulares seu facti, sunt doctores re et opere non graduati et
doctores pastorales ordinarii, de quibus Matt. 5^o: *Vos estis lux mundi*
570 et ad Eph. 4^o: *Qui ascendit super omnes celos et ipse dedit quosdam*

D 28ra

543 Alia...544 claritate] 1 Cor. 15:41. **547** id...548 alios] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12va. **550** Qui...551 firmamenti] Dan. 12:3. **551** quantum...552 essenziale] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12va. **552** Et...553 eternitates] Dan. 12:3. **563** stellis...564 accidentale] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12va. **569** Vos...mundi] Matt. 5:14. **570** Qui...573 Christi] Eph. 4:10-2.

541 misterii] et *add. Om4* **543** claritas²] *om. Om4* **545** et] *om. B*
546 Vides] *Om4^{p.c.}Hier uidens DBOm4^{a.c.}* | Vides ergo] *tr. B* | ille] uel
iste *add. Om4* | distent] *DBHier distant Om4Hier cett. cod.* **548** qui]
om. Om4 **550** legimus] *legittimus B* **551** hoc] *om. Om4*
552 essenziale] *Om4B* principale *D* est *add. B* **554** comparata]
comparato *Om4* **555** subditur] *sumitur Om4* **556** aperte] *apte Om4*
aper* *B* **557** post] *om. Om4* | perpetue] etc *add. Om4* **558** uidelicet]
scilicet Om4 **562** que] *om. B* **564** qua] *quam Om4* **565** et] *om. Om4*
566 ergo est] *tr. Om4* | et²...doctos²] *om. B* **570** ad] *om. Om4*

quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios uero euangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummacionem sanctorum in opus ministerii, in edificacionem corporis Christi, uidelicet mistici quod est ecclesia. Ex quibus patet quod Christus ascendens in celum commisit fidelium gubernacionem et illuminacionem non angelis sed hominibus spiritualioribus et illuminacionibus, unde et beatus Augustinus in prologo libri de Doctrina Christiana dicit quod licet Deus posset singulos homines per angelos edocere, tamen instituit ut homines se mutuo doceant, ut ipsa, inquit, karitas habeat aditum refouendorum inuicem animorum. Et illud dictum ipse ibi declarat duplici exemplo. Primum est quod spadonem illum seu eunuchum in actibus apostolorum non docuit angelus diuino oraculo, sed Philippus apostolus. Secundum exemplum est quod Moyses a Yetro socero suo alienigena tum cum ipse Moyses esset homo maxime prouidus, tum quia minime superbus consilium accepit ab illo gentili de regimine populi Dei. Idem patet de Cornelio quem misit angelus informandum ad beatum Petrum, et ita de multis. Hec dico ut appareat quod iuxta diuine dispositionis ordinem inter homines, sicut et inter angelos esse debet ierarchia, id est sacer principatus ordo quo infima per media reducantur ad suprema, iuxta regulam beati Dyonisii in libro de Ecclesiastica Ierarchia dicentis quod lex sacratissima diuinitatis est ultima per media reducere in suprema et hoc (ut tactum fuit in leccione precedenti) per tres actus ierarchicos qui sunt purgare, illuminare et perficere. Ad cuius declaracionem, ut appareat quam inexcusabiliter obligentur ex ordine diuine dispositionis doctores tercio modo sumpti, scilicet pastorales ordinarii ad illuminacionem populi Dei uerbo predicacionis et sacre erudicionis, aduertendum est quod secundum beatum Dyonisium totius uniuersi est triplex ierarchia, scilicet suprema, media et infima. Suprema est super celestis et diuina; media celestis et angelica; infima subcelestis et ecclesiastica. In suprema est trinitas personarum; in media est trinitas ierarchiarum; in infima est trinitas statuum ad erudicionem et direccionem hominum diuinitus ordinatorum. Et quamuis in diuina seu supercelesti ierarchia non sit ordo reduccionis infimi ad

575
580
585
590
595
600

D 28rb

577 Augustinus...prologo] Zitat? **586** misit...587 Petrum] Ref.
590 beati...591 Ierarchia] Zitat

574 quod²] et *add. Om4* alio modo *add. Om4B* **576** et²] *om. Om4B*
577 dicit] dicit *Om4* | quod licet] *tr. Om4* **578** per angelos] *om. Om4*
 edocere] docere *Om4* **579** habeat] *Om4^{p.c.}* *om. Om4^{a.c.}* | aditum]
 auditum *B* **580** ipse] *om. Om4* **583** Yetro] retro *B* **584** tum¹] tamen *B*
 cum] tamen *Om4* | tum²] tamen *B* **587** ut] quod *Om4* **589** infima] pars
add. B^{a.c.} (*om. B^{p.c.}*) **590** reducantur] reducuntur *Om4* **592** in¹] ad *Om4*
593 precedenti] presenti *B* **595** obligentur] obligantur *Om4* **596** tercio]
 isto *Om4* | scilicet] si *B* **597** erudicionis] etc *add. Om4*

605 supremum, cum tres diuine persone sint eque perfecte, tamen ibi est
 ordo originis et processionis et quasi cuiusdam auctoritatis. Nam ibi
 est persona que est a nulla et a qua omnes alie, scilicet Pater. Et ibi est
 persona que est ab alia et a qua est alia, scilicet Filius. Et ibi est
 persona que est ab aliis et a qua nulla, scilicet Spiritus sanctus. Nec
 610 possunt in diuinis plures intelligi combinaciones. Hec est ierarchia
 summa et diuinissima omni perfeccione et uirtute redundans cui
 conformis fieri pro capacitate in sapientia, in pace, in sciencia et omni
 bonitate laborat et angelica et ecclesiastica ierarchia. Vt ergo talem
 Dei formitatem angeli attingant diuisi sunt in tres ierarchias, quarum
 615 suprema illuminat mediam et media infimam. Supremam autem
 summus ierarcha uniuersi ipse Deus irradiando illuminat. Et ad instar
 huius deiformis angelice beatitudinis est disposita ecclesiastica
 ierarchia. Ita uidelicet quod in illa est trinitas statuum, scilicet
 supremi, medii et infimi. Supremus status est prelatorum; medius
 620 regularium; tercius et infimus laycorum. Istos tres gradus status tangit
 Christus Matt. 24^o sub methaphora existencium in agro, in lecto et in
 mola. Dicitur enim ibi: *Erunt duo in agro, unus assumetur et alter
 relinquetur* etc. Secundum beatum Augustinum in agro sunt qui in
 ecclesia presunt; in lecto sunt qui contemplacioni uacant; in mola sunt
 625 qui mundana tractant. Et bene dicitur talium status mola, quia multis
 curis et distraccionibus agitur et quasi per girum humanas mentes
 uertit et rotat.

Primus itaque status secundum Augustinum est rectorum, D
 secundus est celibum, tercius coniugatorum. Alia inquit Augustinus 28va
 630 genera hominum quam hec tria, uel hos tres status non legimus.
 Supremus ergo ecclesie status prelatorum est et continet tres gradus,
 scilicet supremum, medium et infimum. Supremum tenebat Christus
 homo. Ipse enim est et erat caput ecclesie principale et primarium.
 Medium gradum tenebant apostoli. Infimum gradum tenebant 72
 635 discipuli. Supremus ergo omnium sub Deo est Christus homo, caput et
 monarcha tocius ecclesie in spiritualibus et temporalibus, sicut ipse
 dicit Math. ultimo: *Data est michi omnis potestas in celo et in terra*. In
 ipso secundum beatum Dionysium quinto capitulo Ecclesiastice

622 Erunt...623 relinquetur] Matt. 24:40. **623** Secundum... Augustinum]
 Zitat **637** Data...terra] Matt. 28:18. **638** Dionysium] Zitat

608 et] *om. Om4* | est³] *om. Om4* **610** plures] *Om4^{p.c.}* partes *Om4^{a.c.}*
614 Dei formitatem] *Om4B* deformitatem *D* **615** et] *om. Om4*
 Supremam] *supremam Om4* **616** irradiando] *radiando Om4* **618** illa]
 ista *Om4* | trinitas] *Om4^{p.c.}* eternitas *Om4^{a.c.}* **620** gradus] seu *add. B*
 status] *om. Om4* **621** methaphora] in *add. B* **623** etc] *om. B* **629** est]
om. Om4B **634** 72] *om. Om4* **635** discipuli] *archidiscipuli Om4*
638 quinto] *secunda B*

Ierarchie perficitur et completur omnis nostre ierarchie dispositio. Ipse enim in altum proficiscens oportuno ordine diuini regiminis ecclesiam disposuit unum principem uicarium suum relinquens in terris qui esset caput et monarcha tocius ecclesie militantis ut sicut in tota ierarchia uniuersitatis encium que nolunt male disponi, 12^o metaphysice, est unum principans simpliciter primum scilicet Deus, sic in tota ecclesia militante esset deuenire ad unum primum monarcham a quo procederet dispositio et illuminacio, purgacio, perfeccio tocius ecclesie militantis. Et qui supremus in subcelesti ierarchia reciperet illuminacionem in casibus opportunis ab infimo ordine ierarchie angelice. Secundum gradum ecclesiastice ierarchie tenebant apostoli, quorum uicem et statum modo tenent episcopi, ut patet per beatum Augustinum super illud Psalmi: *pro patribus tuis nati sunt tibi filii* etc. Tercium gradum tenebant 72 discipuli Christi, quorum uicem et locum tenent presbyteri curati, qui eciam potestatem erudiendi in suis antecessoribus a Christo immediate receperunt et ab ipso missi sunt. Vnde Luc. 10^o dicitur: *Post hoc designauit Dominus et alios septuaginta duos discipulos, et misit eos* etc. Sequitur: *Ecce ego mitto uos sicut agnos in medio luporum* etc., unde apparet quod Christus misit eos, et non apostoli. Sic ergo apparet qui secundum diuini principatus ordinem, qui ierarchia uocatur, sint ordinarii ecclesie doctores, ad quos inexcusabiliter ratione qualitatis et altitudinis | sui status pertinet illuminare populum Dei et ceteros actus ierarchicos exercere. Ex hiis aduertere potest quilibet ad qualia et quanta se obligat qui uel papatum uel episcopatum uel pastoralement presbyteratum eciam oblatum assumit. Taceo de illis qui sepe in sue dampnacionis precipicium magnis conatibus celum et terram mouentes et promoueantur talibus se importune statibus ingerunt quorum actus et operationes proprias facere nesciunt, uel si sciunt in pertinentibus dediti negociis dampnabiliter negligunt propter immobilem diuine dispositionis ordinem eos ascendentem.